

**CENY PRENUMERATY:**

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata za miejscowa jednego wydania w całym Państwie Polakom K 12-50, za miejsce, obydwu wyd. K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy.  
Cena egzemplarza we Lwowie na prowincyi 60 hał.  
Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobne ogłoszenia od wznoszą 30 h. (30 Ł.) drukiem drukiem 60 h. (60 Ł.) — „Nadzwyczajne” lub „Niekonwencyjne” za wiersz nonpar. 2 K (2 Mk.). Komunikaty i ogłoszenia za wiersz nonparellowy 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczanych w niedzielę i w dniach świątecznych, sobotach i niedzielnych dopłaca się 50 procent.  
W Warszawie należy dodać „Gazeta Poranna” i „Gazeta Wieczorna” w Biurowej „Premiów” ul. Wiedeł 1. 19

# GAZETA

# PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna”)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4. W kopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 11

Nr. 4988.

Lwów, piątek 19 grudnia 1919

Rok IX

## Rusini przeciw Petruszewiczowi! Większość sejmowa znowu zagrożona!

### Denikin w opałach.

(Od naszego referenta wojskowego)

Warszawa, w grudniu.

W związku z tem, co się dzieje na Kaukazie, w związku z utratą tej znakomitej podstawy, za jaką służył do niedawna Denikinowi Kaukaz, rozpatrywać należy przebieg ostatnich walk pomiędzy Denikinem a bolszewikami z jednej strony, z drugiej pomiędzy Denikinem a wrznięciem i ruchami Ukraińców.

W ostatnich czasach bolszewicy odnieśli nad Denikinem cały szereg znacznych zwycięstw. Wódz rosyjski stracił w tych walkach Czernichów, Orzeł, Kursk i Woroneż. Ze strony bolszewików odznaczyły się na froncie przeciwdenikinowskim dwie armie, to jest dziewiąta i dwunasta, z których ta ostatnia specjalną się okryła chwala. W samej Moskwie obchodzono uroczystości zwycięstwa nad Denikinem, tembardziej, że przebieg walk był bardzo zażarty i krwawy. Tu pierwszy raz wystąpiła też na widownię, specjalnie w czasie operacji na miasto Orzeł, kawaleria bolszewicka w znaczniejszych związkach. W organizacji tej kawalerii mieli bolszewicy znaczne trudności ze względu na brak uprząży, siodeł i wogóle odpowiedniego rynsztunku. Zmuszeni jednak byli do szerszego rozwinięcia tego gatunku broni, ze względu na kawalerię denikinowską, która w ostatnich czasach bardzo się im dawała we znaki. To też ubiegły okres pracy bojowej i organizacyjnej Trockiego rozwijał się pod hasłem: „Krasno-armiejcy do koni!”

W obecnej chwili front Denikina na południu Rosyi przeciwko bolszewikom wystawiony, przebiega bardzo kapryśną i niestabilną linią. Idzie on 20 kilometrów na północ od Kijowa, na północ od Nieżyna, na południe od Konotupina, od Rylska, Kurska i Woroneża, potem dalej aż do Michałowska, wreszcie spada ku południowi nad Don, opierając się w końcu o Carycyń.

Z powyższego wynika, że front ten w przebiegu ostatnich operacji z listopada i początku grudnia, wcisnięty został przeciętnie na odległość dwustu do dwustu pięćdziesięciu kilometrów w głąb, na niekorzyść Denikina. Temu ostatniemu, sprzyjało jedynie powodzenie na południe od Kijowa, gdzie zajął punkt węzłowy Fastów i skąd przygotowuje większą ofensywę przeciwko Petlurze, z kierunkiem na Berdyczów.

(Dalej ciąg nastr. 2)

### Przeważające siły bolszewickie rozgromione!

### Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 17. grudnia.

FRONT LITEWSKO-BIALORUSKI: Na odcinku Dzisna-Potock dokonały nasze oddziały szeregu śmiałych wypadów, biorąc kilkunastu jeńców. Lokalny atak bolszewików nad Dźwiną został odparty. — Na reszcie frontu silną działalność wywiadowczą.

FRONT WOLYŃSKI: Dzielny wypadek naszych wojsk rozgromił przeważające siły nieprzyjacielskie na zachód od Białokorewicz, biorąc 7 karabinów maszynowych i 70 jeńców.

Hafler, pułkownik

### Generał petlurowski w niewoli polskiej.

(Od naszego korespondenta).

Brzeżany, 18. grudnia.

(Telef.) (z) Placówki polskie wzięły do niewoli generała konnicy ukraińskiej w służbie Petlury, niejakiego Kulżyńskiego, który oświadczył się z chęcią wstąpienia do armii polskiej. Odesłano go do Warszawy.

Kulżyński jest generałem armii rosyjskiej; a w roku 1914 był z armią carską we Lwowie, poczem poszedł na służbę do Skoropadskiego. Gdyby Niemcy byli mu uczynili odpowiednią propozycję, byłby bez namysłu wstąpił do wojska pruskiego. — Przep. Red.)(

### Papież modli się o szczęście Ukraińców!

### List Stolicy Apostolskiej do Petlury.

Lwów, 17. grudnia.

(Zet „Kanadijski” Ukrainiec” przytacza tekst listu stolicy św. do Petlury, podpisany przez kardynała Gasparego, z którego urywek brzmi następująco:

— Eksceleńco! Stolica Apostolska otrzymała list, w którym Wasza Eksceleńca zawada, iż dyktoryat Ukraińskiej republiki ludowej

zamianował hr. M. Tyszkewycza szefem nadzwyczajnej misji dyplomatycznej przy Stolicy apostolskiej. Dziękując Eksceleńcy za ten przyjazd list, zapewniam przy tej sposobności, iż Stolica apostolska w zupełności ocenia dążenia narodu ukraińskiego i

będzie gorąco modlić się o jego szczęście.

### SZTABY MAMONTOWA I SZKURY W RĘKACH SOWIECKICH.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą iskrowo. Oddziały czerwonej armii wzięły do niewoli sztab konnych oddziałów gen. Mamontowa i gen. Szкуро, przyczem wpadły w ręce czerwonej armii kancelarya i liczna zdobycz wojenna a także i jeńcy.

### ZACIĘTE BOJE POD NARWA.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą: Pod Narwą toczą się zacięte walki. Resztki armii Judanicza po-

łączyły się celem stawienia ostatniego oporu co ułatwia im położenie pozycji nad rzeką i bagnisty teren. Wskutek mrozu chwilowo większe operacje zostały zastanowione.

### KRASIN POJECHAŁ PO NOWE INSTRUKCJE.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef.) (u) Wobec odroczenia rokowań Jorpackich z państwami nadbałtyckimi delegat rządu sowieckiego Krasin pojechał do Moskwy po nowe instrukcje, Joffe pozostał w Dorpacie.





## Czesi przygotowują pułki ruskie, mające wkroczyć do Galicyi wschodniej w razie ewentualnego wybuchu wojny z Czechami!

Bogumiń, 17. grudnia.

(Tel. pryw.) Z zupełnie wiarygodnego źródła dowiadujemy się że z końcem zeszłego miesiąca przybył do Bogumina transport 150 jeńców ruskich, którzy z niewoli włościan wracali do domu. W czasie przejazdu jeńców przez terytorium czeskie, byli oni ciągle otoczeni agitatorami czeskimi, którzy ich namawiali do wstąpienia do pułków ruskich, formujących się obecnie w Pradze i w Budziejowicach. Pułki te — jak opowiadali jeńcy — przeznaczone są do wkroczenia do Galicyi wschodniej w razie wojny z Czechami.

Większość jeńców oparła się namowom i obietnicom agitatorów czeskich i powróciła spokojnie do Galicyi. Wśród jeńców znalazło się jednak około 50 Rusinów, którzy z Bogumina pojechali do Budziejowic i Pragi, aby wstąpić do formujących się tam pułków. W czasie kiedy Rząd Polski oficjalnie rezygnuje z mieszania się w wewnętrzne sprawy czeskie, Czesi formują wojsko złożone z polskich poddanych, aby we wschodniej Małopolsce wywołać powstanie i wojnę domową. Powyższy wypadek został przedłożony komisji międzysojuszniczej w Cieszynie.

## Czesi przygotowują się gorączkowo do nowej akcji! Całe Zagłębie Karwińskie w przededniu wybuchu!

Cieszyn, 17. grudnia.

(Telef.) (w) Osoby przybyłe z poza linii demarkacyjnej donoszą, że Czesi poza linią czynią gorączkowe przygotowania do jakiejś nowej akcji. Czesi zwożą całe masy materiału wojennego do Gnojnika skąd rozwożą go na okoliczne wsie. Restauratorzy z Orłowej otrzymali rozkaz

przygotowania kwater dla mającego nadejść wojska. Zapowiedziane jest przybycie całego pułku piechoty i artylerii. Te same osoby opowiadają, że całe Zagłębie węglowe Karwińskie znajduje się w stanie ostatecznego wrzenia, zwiastującego rychły wybuch

## Czesi wysadzili w Boguminie polską delegację jadącą do Paryża i Londynu!

Kraków, 17. grudnia.

(Telef.) (G) Jak się dowiaduje wasz korespondent w nocy z 14 na 15 b. m. Czesi wysadzili z pociągu koalicyjnego w Boguminie polską delegację na czele której stał brat Naczelnika Państwa

Jan Piłsudski. Delegacja ta jechała do Paryża i Londynu. Delegacja przybyła do Cieszyna skąd telegraficznie odniosła się do Warszawy w sprawie tego gwałtu ze strony Czechów.

## JAK CZESI SPROWADZAJĄ DO PRAGI DELEGACJĘ „ŚLĄZAKÓW“?

Cieszyn, 17. grudnia.

(Telef.) (w) Jak podają obecnie nadchodzące wiadomości, dnia 7. bm. przybyła do Pragi zapowiedziana deputacja „Ślązaków“ t. zn. Czechów, przebranych w stroje ludowe śląskie w liczbie 320. „Deputacja“ ta domagała się natychmiastowego przyłączenia Śląska do republiki Czesko-słowackiej. „Deputację“ do której należeć mieli także chłopcy polscy z poza linii demarkacyjnej (zwolniony Koźdonia) powitał na dworcu minister Stank. Delegaci mieli tablice, domagającą się wcielenia całego Śląska do Czech. Publiczność czeska witała deputację z entuzjazmem. Naturalnie komedia czeska występowała tu w całej pełni.

nad górniczymi radami rewirami do scen hałaśliwych w czasie których posłowie socjalno-demokratyczni w sposób ostry zaatakowali posłów stronnictwa agrarnego. Tumult osiągnął punkt kulminacyjny, gdy przyszło do głosowania nad ustawą; powstało tak ogromne zamieszanie, że przewodniczący nie mógł przeprowadzić głosowania. Posłowie ludowi i narodowo-demokratyczni opuścili salę. Dopiero po odroczeniu drugiego czytania ustawy na posiedzenie późniejsze, zapanował w Izbie spokój.

## ROZRUCHY GŁODOWE W PARDUBICACH.

Praga, 17. grudnia.

(PAT.) „Venkov“ donosi, że w Pardubicach z powodu katastrofalnych stosunków aprowizacyjnych, przyszło wczoraj do ponownych rozruchów w czasie których tłum wylał drzwi w starostwie, wtargnął do biur i znieważał czynnie urzędników. Starosta uciekł do Chrudima. Dopiero po skonsygnowaniu żandarmerii i wojska przywrócono spokój.

## TUMULTY W CZESKIEM ZGROMADZENIU NARODOWEM.

Praga, 17. grudnia.

(PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego przyszło w czasie dyskusji

## Sytuacja aprowizacyjna Pragi katastrofalna!

### Burmistrz miasta nie bierze na siebie odpowiedzialności za skutki!

Praga, 17. grudnia.

(PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu praskiej Rady miejskiej oświadczył burmistrz dr. Baxa, że sytuacja aprowizacyjna Pragi przedstawia się wprost katastrofalnie. Ludność Pragi na czas świąt najprawdopodobniej nie otrzyma mąki. Dotkliwy brak mąki daje się odczuwać nie tylko w Pradze ale i w gminach sąsiednich. Burmistrz Pragi interweniował u ministra aprowizacji i oświadczył, że jeżeli rząd nie zaradzi natychmiast

katastrofie aprowizacyjnej w Pradze, nikt nie będzie mógł wziąć odpowiedzialności za wypadki, które mogą nastąpić. Także i zaopatrzenie miasta w węgiel jest katastrofalne. Na razie otrzymuje miasto zaledwie 70% zapotrzebowania, a o ile zaopatrzenie w węgiel się nie polepszy, będzie rada miejska zmuszona zamknąć szkoły, a ewentualnie wstrzymać także ruch kolei elektrycznej.

## Kijów i Charków zagrożone przez bolszewików!

### Połtawa w rękach armii czerwonej.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą o walkach koło Kijowa co następuje: Pierścień czerwonych

wojsk coraz bardziej zacieśnia się dookoła Kijowa. Wojska nasze znowu dotarły do rzeki Irpeń a na wschodzie od miasta toczą się walki o prze-

prawę przez Dniepr na południe od Kijowa pod miejscowością Wiszeńką. Należy spodziewać się, iż Kijów wpadnie w ręce armii czerwonej.

Również niepomyślna jest sytuacja dla nieprzyjaciela pod Charkowem. Po obsadzeniu linii kolejowej Charków—Połtawa na wschód i południowy wschód od miasta zajęliśmy na linii kolejowej Charków—Kupiańsk ważne miasto Czugujew.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef. (u) Z Moskwy iskrowo donoszą: Na całym froncie południowym ofenzywa armii czerwonej czyni szybkie postępy. Pod Kijowem przeprawiają się wojska przez Dniepr. Nad rzeką Irpeń przeszły nasze oddziały również do ofenzywy. Nieprzyjaciel wycofuje się z pośpiechem. W najbliższych godzinach należy się spodziewać zajęcia Kijowa.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą: Wojska czerwone w niepowstrzymanym pochodzie zajęły na froncie południowym Połtawę. Na południe od linii z Połtawy do Charkowa, zajęte zostało miasto Walki. Do Charkowa zbliżają się wojska czerwone ze wszystkich stron. Na południowy zachód od miasta na linii kolejowej prowadzącej do Jekaterynosławia i Aleksandrowska, zajęliśmy węzeł kolejowy Mezepa (?). Naokoło miasta toczą się walki z rozpaczliwie broniącym się nieprzyjacielem, w oddaleniu 15 do 20 wiorst od miasta. W Połtawie wzięły wojska czerwone wiele zdobyczy wojennej i jeńców oraz wielkie ilości armat i materiału artylerzyckiego. Także w kierunku na Kremieńczuk osiągnęły wojska nasze liczne sukcesy i zajęły na linii kolejowej z Purjatyna do Połtawy i Lubny ważny węzeł kolejowy Roman i Mirgorod.

## LITWA NIE ROKUJE Z BOLSZEWIKAMI.

Wiedeń, 17. grudnia.

(Telef.) (u) Litewskie biuro prasowe zawiadamia, iż Litwa nie bierze udziału w rokowaniach z bolszewikami. Delegat litewski przebywa w Dorpacie jedynie w celach informacyjnych.

## NADESKANE.

ZAKŁAD D'INTYSTYCNO-TECHNICZNY  
**WILHELMA KALTERA**  
LWÓW, SYKSTUSKA 6 (Pasaż Hausmana 3a). 2918

## SACHARYNA

dla członków korporacji gospodnio-szynk. **poćwiłała.** 1 pudełko t. z. po 30 tabletek kosztować będzie K 8-50. Za miesiąc grudzień br. wydawać się będzie s charynę w lokalu Korporacji w dniach 22, 23 i 24 grudnia b. r. od 3 do 5 popołudniu. — Uprasza się o bezzwłoczne po-branie swego przydziału. 3004

## LARA ROSSHUTZOWA JÓZEF TOTT

Wiedeń, ppor. artylerii W. P. Kalisz,  
zaręczeni. 2995

## Walne Zgromadzenie CZŁONKÓW 18967

Polskiego Związku urzędników Instytucji finans. odbędzie się w niedzielę dnia 21 grudnia br. o godz. 4 popoł. w sali Polskiego Tow. Politechnicznego przy ul. Zimorowicza we Lwowie, z następuj. porządkiem dziennym:

1. Zagajenie,
2. a) sprawozdanie lwowskiego Koła miejscowego,  
b) wybór preza i Zarządu tegoż Koła,
3. a) sprawozdanie Zarządu głównego i komisji rewizyjnej Związku,  
b) wybór prezydium, zarządu głównego i rewizorów Związku,  
c) wnioski członków.

Prezes Zarządu głównego: Roman Łoziński  
Prezes Koła lwowskiego: Franc. Żmudziński.

Donoszą nam z Polskiego Banku Komisowego w Poznaniu, że z dn em 3 t. m. wystąpił z zarządu p. Stefan Haupa.

Jako nowego członka zarządu wybrano p. Piotra Bresińskiego z Inowrocławia. 18965







